ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ1
REALIZADA NO DIA OITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO2

3
Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 14h, reuniram-se4
no Auditório da Associação de Municípios do Alto Vale do Itajaí - AMAVI,os5
Gestores Municipais de Saúde do Alto Vale do Itajaí, para reunião ordinária.6
Dando início a reunião a Srª Roberta cumprimentou todos participantes presentes7
e efetuou a leitura do edital com a ordem do dia, contendo as seguintes pautas: 1.8
Aprovação da ata da reunião anterior; 2. Aprovação de recurso de Emenda Parlamentar9
para aquisição de equipamentos para o Hospital Samária; 3. Aprovação do Plano10
Municipal de Vigilância para Emergências em Saúde Pública: Lontras e Mirim Doce; 4.11
Assuntos da Regional de Saúde; 5. Assuntos do COSEMS; 6. Outros assuntos. Dando12
continuidade, a Srª Roberta, colocou em discussão e posteriormente em13
aprovação a ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos os participantes.14
Na sequência, após a leitura do Ofício encaminhado pelo Hospital Samária,15
acerca do recurso de R$ 200.000,00 oriundo de emenda parlamentar impositiva,16
da Deputada Ana Paula Lima, para aquisição de equipamentos para o Centro17
Cirúrgico, este foi aprovado pelos particpantes e enviado para confecção de18
documento de deliberação da CIR. Também foram aprovados os planos de19
VIGIDESASTRES dos municípios de Lontras e Mirim Doce, que também foram20
enviados para confecção de documento de deliberação da CIR. Posteriormente, a21
Srª Roberta, passou a palavra as Enfermeiras Josélis e Josiane da GERSA para22
os informes. Trataram sobre o Censo das UBS (relatando que esta coleta de23
dados tem por objetivo, muito provavelmente, a revisão da PNAB). Solicitaram24
aprovação da nominata de novos membros do Grupo Condutor da RUE, bem25
como do regimento, que foi aprovado pelos particpantes e enviado para26
confecção de documento de deliberação da CIR. Explicitaram ainda sobre as E-27
Multi, informando que será reralizada reunião com os municípios a fim de corrigir28
as inconsistências encontradas e estas reuniões ocorrerão em 4 grupos de29
municípios, uma vez que o Estado não está pagando o cofinaciamento destas30
equipes aos municípios que possuem irregulariedades, tais como: nomenclaturas31
dos nomes fantasia incorretas, falta de profissionais da equipe mínima, falta de32
carga horária exigida, falta de envio de ofício a SES, dentre outras, objetivando33
sanar as problemáticas encontradas na região. Relataram a importância de ter um34
técnico municpal capacitado para alimentação do CNES e da importância do35
correto cadastro das informações de acordo as legislações em vigência.36
Concluíndo, explicaram também sobre a importância do curso de capcitação em37
sala de vacina, solicitando ampla divulgação, já que as incrições estão38
encerrando. Também orientram os municípios a incentivarem os servidores39
vacinadores a escrevem suas experiências exitosas no Simpósio Catarinense de40
Imunização. Retomando o uso da palavra, a Srª Roberta, passou-a a Srª Elke,41
Gerente de Saúde da GERSA, que reforçou a importância da participação dos42
gestores das reuniões da CIR e CIB, exemplicando o caso da PHC, onde alguns43
Hospitais tiveram que efetuar a devolução dos recursos recebidos na referida44
política, por não cumprir as metas estabelecidas e que as visitas técnicas de45
monitoramento da CIR/GERSA tem grande relevância, já que dá força e condição46
aos gestores para lutar pelos serviços existentes, bem como a habilitação de47
novos serviços junto ao Estado. Por fim, o Sr. Marcos do COSEMS, reiterou a fala48
da Srª Elke, no que tange a participação dos gestores das reuniões da CIR e CIB.49
Também convidou os municípios a participarem do Seminário Regionalizado de50
Saúde Mental, a relizar-se no dia 15/08/2024 em Florianópolis, que visa em51
conjunto com a Superintendência do MS/SC e MPSC, levantar situações pontuais52

desta temática nos municípios. E que além disso, o MPSC está indo nas regiões53
de saúde, realizar entrevistas para coleta de dados. Explanou ainda sobre a54
campanha de recolhimento de pneus, solicitando aos municípios que não tem55
plano de ação, participarem da reunião, da mesma forma. Tratou sobre a56
pesquisa do IPEA, informando que prazo para preenchimento se encerra dia57
31/08/2024 e que esta pesquisa servirá de base para aumento do financiamento58
do elenco de medicamentos da APS. Por fim, informou que no dia 04/09/2024, em59
Florianópolis havera um evento do MS para tirar todas as dúvidas referente ao60
Piso da Enfermagem. E, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo61
Srª Roberta Hochleitner, na qualidade de coordenadora que lavrou a presente ata.62

Roberta Hochleitner
Coordenadora

CIR Alto Vale do Itajaí

		2024-09-10T11:14:58-0300
	ROBERTA HOCHLEITNER:03254072901
	Eu sou o autor deste documento